

یادداشتی به قلم محمدعلی پروازدوانی

کارخانه سنگ شکنی که قانون را می‌شکند

طرح احداث کارخانه سنگ شکن در در ورودی روستای تاریخی- باستانی دوان در استان فارس چند سال است که مشکلاتی را به وجود آورده است به طوری که آسیب های احداث این کارخانه سنگ شکن از محاسن آن خیلی بیشتر خواهد بود.

به گزارش گروه صنعت و تجارت پایگاه خبری گفتمان فارس، «محمدعلی پروازدوانی» در یادداشتی به عنوان «کارخانه سنگ شکنی که قانون را می‌شکند» به پایگاه خبری گفتمان فارس آورده است؛

اوایل دهه ۹۰ که پروژه احداث سنگ شکن در ابتدای ورودی روستای دوان با مخالفت های فراوانی مواجه گشت، با وجود این که این ماجرا بیش از ۱۰ سال می گذرد اما در روزهای اخیر علی رغم مخالفت های جدی اهالی مردم کازرون و روستای دوان و مسئولان شهرستان کازرون و برخی از سازمان های استان فارس اخباری مبنی فعالیت مجدد تاسیس کارخانه سنگ شکن گزارش شد. این موضوع که همچون استخوانی لای زخم هر چند سال یک بار مطرح می شود و مخالفت هایی را برمی انگیزد، گویی قرار نیست قانون به این مناقشه پایان دهد.

در این یادداشت به تاریخ بیش از ۳ هزار ساله روستای دوان که تا کنون زندگی در آن جریان دارد و محیط زیستی پاک و بکری که یکی از منابع هوای پاک در منطقه کازرون را تامین می کند و همچنین منافع سرشار مادی از اهداف گردشگری این روستا که با احداث کارخانه سنگ شکن همگی نابود می شوند اشاره خواهد شد و فقط به طور اجمالی به موضوع ضعف و شکاف های قانون که این مشکل را به سوی بحران می برد اشاره می شود.

سال ۱۳۹۱ مجوز احداث کارخانه سنگ شکن در محدوده ای که جزو روستای تاریخی است و به لحاظ زیست محیطی نباید چنین فعالیتی در آن جا انجام داد صادر می شود. این اقدام با مخالفت اهالی محلی و سازمان های شهرستان کازرون متوقف می شود و سپس با گذشت ۱۰ سال که مسئولان مخالف این طرح تغییر کرده و این پرونده تعیین تکلیف قطعی نشده است موجب می شود تا سرمایه گذار اقدام به اخذ مجدد موافقت از برخی سازمان های متولی این کار شود و باز هم با مخالفت های جدی مواجه می شود و کمی بعد، در اواخر سال ۱۴۰۲ و اوایل امسال این موضوع به صورت جدی از سوی سرمایه گذار دنبال می شود و در مقابل هم دغدغه مندان و اهالی روستای دوان و برخی اهالی شهر کازرون مصرانه مخالفت خود را با چنین اقدامی ابراز می کنند. مخالفت های مردمی با پروژه احداث سنگ شکن در ابتدا با امضاء ۳۰۰ نفر جمع می شود سپس در اعتراض دوم مردمی، طوماری با امضاء بیش از ۷۰۰ نفر جمع می شود و در آخرین مخالفت مردم با این اقدام غیر قانونی که حدود یک ماه است به راه افتاده تا کنون (۲۵ دی ماه ۱۴۰۳) بیش از ۵۷۰۰ امضاء برای برچیدن کارخانه سنگ شکن در ابتدای ورودی روستای دوان جمع شده است.

اصرار و پافشاری عجیب سرمایه گذار برای فعالیت در این نقطه (ورودی روستای دوان) موجب ایجاد شائبه برای برخی از دغدغه مندان محیط زیست و ساکنان شهرستان و روستا شده چون در فاصله هفت کیلومتری از مکان احداث این کارخانه، شهرک صنعتی کازرون قرار دارد که زمین های موجود در این شهرک یا سایر ناحیه های صنعتی دیگر موجود در سطح شهرستان کازرون می تواند گزینه های مناسبی برای انتقال این کارخانه باشد اما سرمایه گذار به تمامی پیشنهادهای دلسوزانه پاسخ منفی داده است.

وجود کارخانه ها و کارگاه هایی که موجب رونق شهرستان کازرون و اشتغال زایی برای جوانان می شود خیلی خوب است اما نه به قیمت آسیب و نابودی میراث فرهنگی و تمدنی منطقه فارس و از بین رفتن صدها شغل مستقیم و غیرمستقیم ناشی از جاذبه گردشگری این روستا به بهانه اشغال زایی آن هم برای کمتر از ۵۰ نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم و یا اینکه چطور مجوز یک کارخانه سنگ شکن برای تولید مصالح ساختمانی که منابعی معدنی این محدوده به گفته کارشناسان فنی اصلاً مناسب تولید مصالح ساختمانی نیست؛ جنس سنگ های این محدوده (محل احداث سنگ شکن) به شدت هوازده است و نشانه هوازدهگی در این سنگ ها حتی با چشم غیرمسلح مشهود است (سطح شکسته سنگ ها با رنگ های زرد و قهوه ای) و با این سنگ ها نمی شود مصالح با مقاومت بالا ساخت و اگر این کارخانه احداث هم بشود و مصالح ساختمانی تولید کند، قطعاً در آینده با بروز حوادث طبیعی مثل زلزله، ساختمان هایی که با این مصالح ساخته شوند مقاومت لازم را از خود نشان نخواهند داد و آیا کارشناسانی که برای احداث چنین کارخانه ای مجوز صادر کرده اند آیا به دقت این موضوع را بررسی کرده اند؟

فاصله این معدن سنگ شکن تا شهر کازرون از نصف حداقل قانونی ضوابط محیط زیست هم کمتر است یعنی حداقل تعیین شده در قوانین زیست محیطی ۳۵ کیلومتر می باشد که روستای دوان با شهر کازرون فقط ۱۰ کیلومتر فاصله دارد و مهمتر از این موضوع وجود زمین های حاصلخیز و باغات انگور است که ورود منابع طبیعی و جهاد کشاورزی ضروری است و در این جا سوال پیش میاید که چطور و طبق چه ضوابطی برای احداث این کارخانه مجوز صادر شده است؟

در این چند سال که مناقشه بر سر احداث شدن یا نشدن کارخانه سنگ شکن مطرح بود سازمان میراث فرهنگی به طور جدی با این موضوع مخالفت کرد، سازمان حفاظت محیط زیست موضوعی منفعلانه داشت اما وزارت صمت و منابع طبیعی با صدور مجوز برای احداث سنگ شکن موجب تداوم این مشکل شدند و به صورت شفاف پاسخی برای این کار خود ارائه نداده اند.

دادستانی سابق شهرستان کازرون با ممانعت و برچیدن بساط کارخانه سنگ شکن این موضوع را حل کرد اما همه در این یک منتظر نظر دادستانی کازرون هستند و فرماندار شهرستان هم مخالفت خود را به طور جدی با این اقدام ابراز کرده و از دستگاه هایی که مجوز احداث کارخانه سنگ شکن در

محدوده روستای دوان را صادر کرده اند گلایه داشته است.